

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，
對其準確性或完整性亦無發表聲明，並表明不會就因本公告全部或任何部份內容而
產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



FRONTIER SERVICES GROUP LIMITED

先豐服務集團有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

網址：www.fsgroup.com www.irasia.com/listco/hk/frontier

(股份代號：00500)

中期業績

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

Frontier Services Group Limited 先豐服務集團有限公司* (「本公司」) 董事會 (「董事會」) 提呈本公司及其附屬公司 (統稱「本集團」) 截至二零二三年六月三十日止六個月期間 (「本期間」) 之未經審核綜合財務業績及財務狀況，連同二零二二年同期比較金額。該等未經審核簡明中期財務報表已經本公司審核委員會成員審閱。

* 僅供識別

簡明綜合收益表

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

	附註	截至六月三十日止六個月期間	
		二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
來自客戶合約之收入	2及3	429,140	503,839
直接材料費用及工作開支		(77,945)	(148,766)
數據成本		(2,498)	(2,709)
僱員福利開支		(203,808)	(177,208)
分包費用		(78,741)	(137,255)
租金開支	6	(3,659)	(5,340)
維修及保養費用		(5,694)	(5,592)
折舊及攤銷	6	(18,822)	(27,342)
其他營運費用	6	(19,304)	(31,807)
其他收入及其他收益淨額	6	93	6,094
應付或然代價之公允價值變動		4,361	—
取消綜合入賬一間附屬公司之收益		52,860	—
金融資產之減值撥備		(3,306)	(2,997)
使用權資產之減值撥備		—	(5,668)
營運溢利／(虧損)		72,677	(34,751)
利息收入		265	696
融資成本	4	(10,120)	(15,398)
應佔聯營公司(虧損)／溢利淨額		(8)	1,795
除所得稅前溢利／(虧損)		62,814	(47,658)
所得稅開支	5	(7,945)	(7,107)
期內溢利／(虧損)	6	<u>54,869</u>	<u>(54,765)</u>
以下應佔：			
本公司股權持有人		50,743	(59,164)
非控股權益		4,126	4,399
		<u>54,869</u>	<u>(54,765)</u>
本公司股權持有人應佔每股盈利／(虧損)			
每股基本及攤薄盈利／(虧損)	7	<u>2.16 仙</u>	<u>(2.52) 仙</u>

簡明綜合全面收益表

截至二零二二年六月三十日止六個月期間

	截至六月三十日止六個月期間	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
期內溢利／(虧損)	<u>54,869</u>	<u>(54,765)</u>
其他全面虧損		
已重新分類或可於其後重新分類至損益之項目		
匯兌差額	(12,424)	(6,185)
取消綜合入賬一間附屬公司時變現匯兌儲備	<u>(8,208)</u>	<u>—</u>
期內其他全面虧損，除稅後	<u>(20,632)</u>	<u>(6,185)</u>
期內全面溢利／(虧損)總額	<u><u>34,237</u></u>	<u><u>(60,950)</u></u>
以下應佔：		
本公司權益持有人	31,213	(65,375)
非控股權益	<u>3,024</u>	<u>4,425</u>
	<u><u>34,237</u></u>	<u><u>(60,950)</u></u>

簡明綜合財務狀況表

於二零二三年六月三十日

	二零二三年 六月三十日 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 (經審核)
	千港元	千港元
	附註	
非流動資產		
物業、機器及設備	51,805	55,300
使用權資產	81,493	88,618
商譽及其他無形資產	298,838	305,887
於聯營公司之權益	47,036	46,884
遞延所得稅資產	66	66
非即期預付款	45,226	49,397
按公允價值透過其他全面收益列賬 之金融資產	5	5
非流動資產總值	<u>524,469</u>	<u>546,157</u>
流動資產		
存貨	4,730	5,316
貿易應收款項	9 237,290	209,050
預付款、按金及其他應收款項	53,479	50,484
合約資產	94,139	84,628
應收稅項	2,907	5,158
受限制銀行結餘及已抵押銀行存款	249	3,857
現金及現金等價物	186,484	186,790
流動資產總值	<u>579,278</u>	<u>545,283</u>
資產總值	<u>1,103,747</u>	<u>1,091,440</u>

		二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
流動負債			
貿易應付款項	10	152,035	154,056
其他應付款項及應計費用		120,572	122,663
合約負債		8,322	9,093
應付或然代價	11	21,621	20,760
租賃負債		7,182	24,415
應付稅項		13,179	13,895
流動負債總額		<u>322,911</u>	<u>344,882</u>
流動資產淨值		<u>256,367</u>	<u>200,401</u>
資產總值減流動負債		<u>780,836</u>	<u>746,558</u>
非流動負債			
租賃負債		1,516	5,108
遞延所得稅負債		36,383	38,391
應付或然代價	11	20,779	42,400
貸款	12	199,567	190,084
非流動負債總額		<u>258,245</u>	<u>275,983</u>
負債總額		<u>581,156</u>	<u>620,865</u>
資產淨值		<u><u>522,591</u></u>	<u><u>470,575</u></u>
權益			
本公司權益持有人應佔權益			
股本	13	240,339	234,482
儲備		160,391	117,256
非控股權益		400,730	351,738
		<u>121,861</u>	<u>118,837</u>
總權益		<u><u>522,591</u></u>	<u><u>470,575</u></u>

附註：

1.1 編製基準及會計政策

於截至二零二三年六月三十日止六個月期間（「本期間」）本集團之該等簡明綜合中期財務報表乃按香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」編製。該等簡明綜合中期財務報表應與本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表（「二零二二年年度財務報表」）一併閱讀，而有關財務報表已按香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製。

該等簡明綜合中期財務報表已按照歷史成本法（按公允價值列賬之若干金融資產及負債除外）編製。除了採納以下於二零二三年一月一日生效之新訂準則及詮釋外，編製該等簡明綜合中期財務報表所應用之會計政策與編製二零二二年年度財務報表所採用的貫徹一致。

1.2 新訂、修訂及經修訂香港財務報告準則

於本期間，本集團已採納由香港會計師公會頒佈於二零二三年一月一日開始之會計期間強制實行且與本集團營運有關之以下經修訂香港財務報告準則（整體而言包括所有適用個別香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋）：

香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號之修訂	會計政策之披露	二零二三年一月一日
香港會計準則第8號之修訂	會計估計之定義	二零二三年一月一日
香港會計準則第12號之修訂	與單一交易產生之資產及負債有關之遞延稅項	二零二三年一月一日
香港財務報告準則第17號及香港財務報告準則第17號之修訂	保險合約	二零二三年一月一日

於本期間採納該等經修訂香港財務報告準則並不會對本集團於本期間之簡明綜合中期財務報表造成任何重大影響。

下列新訂及經修訂之香港財務報告準則已頒佈，惟尚未於本集團於二零二三年一月一日開始之會計期間生效及並無提早採納：

		於以下日期或之 後開始之年度 期間生效
香港會計準則第1號之修訂	將負債分類為流動或非流動	二零二四年一月一日
香港會計準則第1號之修訂	附帶契諾之非流動負債	二零二四年一月一日
香港財務報告準則第16號 之修訂	售後租回之租賃負債	二零二四年一月一日
香港詮釋第5號 (二零二零年)	財務報表之呈列 – 借款人對含 有按要求償還條款之定期貸 款之分類	二零二四年一月一日
香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號之 修訂	投資者與其聯營公司或合營 公司之間之資產出售或注資	待釐定

2 分部資料

主要營運決策者已識別為本公司之董事會。管理層已根據經本公司董事會審閱用作評估表現及分配資源之內部報告釐定營運分部。本集團之營運分部乃根據不同策略業務單位所提供之服務分別進行組織及管理，及各營運分部提供之服務所承擔之風險及所得回報與其他營運分部不同。

自二零二二年起，管理層已更改其內部表現檢討，以更適切配合本集團之策略決定及發展，而航空及物流業務、安保、保險及基建業務及其他之間已重新分配部分資源，並單獨呈報醫療保健業務為可呈報分部，以反映本集團之最新業務發展。二零二二年分部資料之比較金額已經重新分類以反映有關變動。

- (i) 安保、保險及基建業務(「**安保、保險及基建業務**」) – 提供安保、保險及基建相關服務；
- (ii) 航空及物流業務(「**航空及物流業務**」) – 提供航空及物流相關服務；及
- (iii) 醫療保健業務(「**醫療保健業務**」) – 提供醫療保健服務及銷售保健產品。

其他包括提供線上金融市場資訊及機場管理服務，以及企業收益與開支、其他直接投資及其他。

本公司董事會以可呈報營運業績來評估分部之表現。

本集團於本期間按營運分部計算之收入、業績、資產總值及負債總額資料分析如下：

	未經審核				總計 千港元
	安保、 保險及 基建業務 千港元	航空及 物流業務 千港元	醫療保 健業務 千港元	其他 千港元	
來自客戶合約之收入	<u>311,973</u>	<u>96,193</u>	<u>10,022</u>	<u>10,952</u>	<u>429,140</u>
折舊	1,791	9,130	35	817	11,773
攤銷	6,828	60	161	—	7,049
取消綜合入賬一間附屬公司之 收益	—	52,860	—	—	52,860
金融資產之減值撥備	<u>2,460</u>	<u>830</u>	<u>—</u>	<u>16</u>	<u>3,306</u>
營運溢利／(虧損)	<u>44,091</u>	<u>51,122</u>	<u>796</u>	<u>(23,332)</u>	72,677
利息收入					265
融資成本					(10,120)
應佔聯營公司虧損淨額					<u>(8)</u>
除所得稅前溢利					62,814
所得稅開支					<u>(7,945)</u>
本期間溢利					<u>54,869</u>
資產總值	<u>692,914</u>	<u>306,449</u>	<u>59,111</u>	<u>45,273</u>	<u>1,103,747</u>
負債總額	<u>238,322</u>	<u>43,813</u>	<u>2,109</u>	<u>296,912</u>	<u>581,156</u>

本集團截至二零二二年六月三十日止六個月期間按營運分部計算之收入、業績、資產總值及負債總額資料分析如下：

	未經審核				
	安保、 保險及 基建業務 千港元	航空及 物流業務 千港元	醫療保 健業務 千港元	其他 千港元	總計 千港元
來自客戶合約之收入	<u>255,079</u>	<u>213,855</u>	<u>23,837</u>	<u>11,068</u>	<u>503,839</u>
折舊	3,295	16,204	33	761	20,293
攤銷	6,828	60	161	—	7,049
金融資產之減值撥備	2,177	804	—	16	2,997
使用權資產之減值撥備	<u>—</u>	<u>5,668</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>5,668</u>
營運溢利／(虧損)	<u>7,985</u>	<u>(24,889)</u>	<u>8,176</u>	<u>(26,023)</u>	<u>(34,751)</u>
利息收入					696
融資成本					(15,398)
應佔聯營公司溢利					<u>1,795</u>
除所得稅前虧損					(47,658)
所得稅開支					<u>(7,107)</u>
期內虧損					<u>(54,765)</u>
資產總值	<u>613,055</u>	<u>361,755</u>	<u>56,628</u>	<u>105,697</u>	<u>1,137,135</u>
負債總額	<u>177,429</u>	<u>139,827</u>	<u>5,470</u>	<u>367,850</u>	<u>690,576</u>

3 來自客戶合約之收入

來自客戶合約之收入分拆：

	截至六月三十日止六個月期間	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
確認收入之時間		
於某一時間點	318,426	241,457
隨時間	110,714	262,382
	<hr/>	<hr/>
來自對外客戶合約之收入	429,140	503,839

4 融資成本

	截至六月三十日止六個月期間	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
下列各項之利息：		
銀行及其他貸款	—	2,463
租賃負債	490	4,152
可換股債券	9,483	8,622
貸款之匯兌虧損淨額	147	161
	<hr/>	<hr/>
	10,120	15,398

5 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月期間	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
即期所得稅		
香港		
本期間撥備	(2,983)	(454)
香港以外地區		
本期間撥備	(6,301)	(771)
過往年度不足撥備	—	(1,073)
	<u>(9,284)</u>	<u>(2,298)</u>
遞延所得稅	<u>1,339</u>	<u>(4,809)</u>
所得稅開支	<u><u>(7,945)</u></u>	<u><u>(7,107)</u></u>

兩段期間溢利之稅項已按估計應課稅溢利以本集團業務所在國家／地方之現行適用稅率，基於其現行法例、詮釋及慣例而計算。

所得稅開支乃根據管理層對整個財政年度之預期加權平均年度所得稅之估計確認。

6 期內溢利／(虧損)

本集團本期間溢利／(虧損)已扣除／(計入)下列各項：

	截至六月三十日止六個月期間	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
(a) 租金開支		
土地及樓宇租金	3,659	4,641
設備租金	—	699
	<u>3,659</u>	<u>5,340</u>
(b) 折舊及攤銷		
使用權資產折舊	5,086	13,814
物業、機器及設備折舊	6,687	6,479
其他無形資產攤銷	7,049	7,049
	<u>18,822</u>	<u>27,342</u>
(c) 其他營運費用		
專業及諮詢費用	6,421	12,080
差旅費用	5,391	2,511
保險	2,301	2,537
匯兌收益淨額	(9,693)	(4,661)
核數師酬金		
審核服務	1,750	1,600
非審核服務	150	—
其他	12,984	17,740
	<u>19,304</u>	<u>31,807</u>
(d) 其他收入及其他收益淨額		
倉儲收入	—	(1,200)
出售物業、機器及設備之收益淨額	—	(1,220)
其他	(93)	(3,674)
	<u>(93)</u>	<u>(6,094)</u>

7 每股盈利／(虧損)

本期間之每股基本盈利／(虧損)乃根據本公司權益持有人應佔本集團溢利以及本期間內已發行普通股之加權平均數計算。

由於兩段期間內所有發行在外並具攤薄作用之潛在普通股在轉換後(包括可兌換轉換之優先股及未行使之可轉換債券獲轉換以及尚未行使之購股權獲行使)具有反攤薄效應，故此兩段期間之每股基本及攤薄盈利／(虧損)相同。

於本期間已發行普通股的加權平均數已作出調整，以反映於確認DeWe Security Limited及其附屬公司(「德威集團」)於首個相關期間(定義見下文附註12)的淨利潤後，就收購德威集團的100%權益(統稱「收購事項」)向賣方發行或然代價股份。於本期間，(i)並無根據購股權計劃發行其他新普通股；(ii)並無於第二個及第三個相關期間(定義見下文附註11)就收購事項發行其他或然代價股份；及(iii)並無因轉換尚未行使之可換股債券而發行新普通股。

	截至六月三十日止六個月期間	
	二零二三年 (未經審核)	二零二二年 (未經審核)
已發行普通股之加權平均數	<u>2,369,918,898</u>	<u>2,344,818,660</u>
	千港元	千港元
本公司權益持有人應佔溢利／(虧損)	<u>50,743</u>	<u>(59,164)</u>

8 股息

本公司董事會不建議派付截至二零二三年六月三十日止六個月期間之任何中期股息(二零二二年六月三十日：無)給本公司股權持有人。

9 貿易應收款項

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
來自客戶合約之貿易應收款項	274,554	243,008
減：虧損撥備	(37,264)	(33,958)
	<u>237,290</u>	<u>209,050</u>

貿易應收款項之公允價值與其賬面值相若。

本集團一般授予主要客戶自發票日起計介乎一至三個月之信貸期。本集團將繼續嚴格控制其尚未收取之應收款項。本集團對其客戶持續進行信用審查，並經常與客戶接觸(如需要)。

於財務狀況表日期，貿易應收款項之賬齡分析(基於發票日)如下：

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
一個月內	146,605	103,194
一個月至兩個月	20,954	39,075
兩個月至三個月	14,553	14,211
超過三個月	92,442	86,528
	<u>274,554</u>	<u>243,008</u>

於財務狀況表日期，信貸風險之最高額度為上述貿易應收款項之公允價值。

10 貿易應付款項

於財務狀況表日期，貿易應付款項之賬齡分析(基於發票日)如下：

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
一個月內	132,973	110,197
一個月至兩個月	397	2,061
兩個月至三個月	1,515	1,095
超過三個月	17,150	40,703
	<u>152,035</u>	<u>154,056</u>

貿易應付款項之公允價值與其賬面值相若。

11 應付或然代價

於二零二一年十月二十二日，本集團透過其全資附屬公司收購德威集團100%已發行股本，德威集團主要從事提供安保及護衛服務及醫療保健服務。收購事項之詳情載於本公司日期為二零二一年九月二十三日之公告。

除本集團已支付之現金代價200,000,000港元外，本集團須於確認德威集團於(1)自收購事項完成之日起至二零二二年十二月三十一日止期間(「**首個相關期間**」)；(2)截至二零二三年十二月三十一日止年度(「**第二個相關期間**」)；及(3)截至二零二四年十二月三十一日止年度(「**第三個相關期間**」)(統稱「**相關期間**」)之淨利潤後14個營業日內，分三期向收購事項之賣方發行最多230,769,228股本公司股份(「**代價股份**」)，以支付收購事項之餘下代價。將於各相關期間發行之代價股份數目乃按德威集團根據經本集團採納之香港財務報告準則及經本公司所委聘的核數師審計之綜合除稅後淨利潤按各相關期間所取得的淨利潤比例釐定，即首個相關期間為50,000,000港元，第二個相關期間為57,500,000港元及第三個相關期間為66,125,000港元。倘德威集團於任何相關期間的淨利潤少於20,000,000港元，則收購事項之賣方無權於該相關期間享有任何代價股份。

應付或然代價於收購事項完成日期之公允價值為135,055,000港元，乃參考德威集團於相關期間之除稅後淨利潤之預期價值及達至淨利潤目標各項情境之概率計算。預計192,935,000股代價股份將於收購事項完成日期按當日股價發行。

於本期間，首個相關期間之58,567,221股代價股份已發行予收購事項之賣方。於首個相關期間，德威集團所呈報之綜合除稅後淨利潤為38,069,000港元。

同時，已確認應付或然代價之公允價值變動4,361,000港元，以反映於二零二二年十二月三十一日至二零二三年四月十四日期間(即發行首個相關期間代價股份之日)本公司股價下跌的影響。

應付或然代價分類為金融工具(按公允價值透過損益列賬之金融負債)並於簡明綜合財務狀況表按公允價值確認。應付或然代價於初步確認日期、於二零二二年十二月三十一日及於二零二三年六月三十日之公允價值受德威集團之業務表現及本公司股價變動所影響，分析如下：

	(未經審核) 千港元	(經審核) 千港元
於期／年初	63,160	135,055
發行代價股份	(16,399)	—
於損益確認之公允價值變動	(4,361)	(71,895)
	<u>42,400</u>	<u>63,160</u>
於期／年末之或然代價總額	<u>42,400</u>	<u>63,160</u>
— 流動	21,621	20,760
— 非流動	<u>20,779</u>	<u>42,400</u>

12 貸款

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
可換股債券	<u>199,567</u>	<u>190,084</u>

貸款之公允價值與其賬面值相若。

於二零二一年十月二十二日，本公司完成向五名不同認購人(「債券持有人」)發行本金總額為210,000,000港元之可換股債券，可於悉數轉換後根據每股股份1.00港元的換股價轉換為210,000,000股本公司股份(「可換股債券」)。根據可換股債券之條款，可換股債券按每年2.5%之票面利率計息，並於二零二三年十月二十一日(「到期日」)到期償還。可換股債券附帶之利息應於到期日支付予債券持有人。根據可換股債券之條款，本公司有權將可換股債券之到期日延長一年。因此，可換股債券於簡明綜合財務狀況表內繼續分類為非流動負債。任何可換股債券所附之轉換權可按債券持有人的選擇行使，將可轉換債券之全部或部分未轉換本金額轉換為本公司股份，前提是行使轉換權不會導致(i)本公司違反上市規則有關行使可換股證券之規則，或(ii)公眾(定義見上市規則)持有之已發行股份總數少於25%或上市規則不時規定之聯交所上市公司之最低公眾持股量。假設按每股換股股份1.00港元的初步換股價悉數行使可換股債券所附之轉換權(「轉換權」)，將導致合共210,000,000股股份(面值總額為210,000,000港元)獲發行。

可換股債券負債部份之公允價值乃按每年9.98%的估計貼現率折算之未來還款額而計算。剩餘金額約40,283,000港元(即可換股債券於發行日期之公允價值與負債部份於初步確認時之公允價值之差額)指派為權益部份及計入可換股債券權益儲備之權益項下。負債部份其後按攤銷成本列賬。

可換股債券於綜合財務狀況表呈列如下：

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
於期／年初之負債部份	190,084	172,840
利息開支*	9,483	17,244
於期／年末之負債部份	<u>199,567</u>	<u>190,084</u>

可換股債券已於二零二二年十二月三十一日及二零二三年六月三十日分類為非流動負債。

* 可換股債券之利息開支按實際利率9.98%計入負債部份。

13 股本

股份

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
法定		
6,000,000,000股(二零二二年十二月三十一日： 6,000,000,000股)每股面值0.10港元之 普通股	<u>600,000</u>	<u>600,000</u>
已發行		
2,403,385,881股(二零二二年十二月三十一日： 2,344,818,660股)每股面值0.10港元之 普通股	<u>240,339</u>	<u>234,482</u>

於二零二二年一月一日至二零二二年十二月三十一日期間，已發行股份數目並無變動。於本期間，已在德威集團於首個相關期間的除稅後淨利潤金額被確認後，按每股公允價值0.28港元發行58,567,221股新普通股給予收購事項之賣方作為結算或然代價股份。發行或然代價股份並無導致任何現金流入本公司。

管理層討論與分析

業績回顧

整體表現

	截至六月三十日止六個月期間	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
來自客戶合約之收入	429,140	503,839
直接材料費用及工作開支	(77,945)	(148,766)
數據成本	(2,498)	(2,709)
僱員福利開支	(203,808)	(177,208)
分包費用	(78,741)	(137,255)
租金費用	(3,659)	(5,340)
維修及保養費用	(5,694)	(5,592)
折舊及攤銷	(18,822)	(27,342)
其他營運費用	(19,304)	(31,807)
其他收入及其他收益淨額	93	—
應付或然代價之公允價值變動	4,361	—
取消綜合入賬一間附屬公司之收益	52,860	6,094
金融資產之減值撥備	(3,306)	(2,997)
使用權資產之減值撥備	—	(5,668)
營運溢利／(虧損)	72,677	(34,751)
利息收入	265	696
融資成本	(10,120)	(15,398)
應佔聯營公司(虧損)／溢利淨額	(8)	1,795
除所得稅前溢利／(虧損)	62,814	(47,658)
所得稅開支	(7,945)	(7,107)
期內溢利／(虧損)	<u>54,869</u>	<u>(54,765)</u>

來自客戶合約之收入

	截至六月三十日止六個月期間	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
安保、保險及基建業務	311,973	255,079
航空及物流業務	96,193	213,855
醫療保健業務	10,022	23,837
其他	10,952	11,068
	<u>429,140</u>	<u>503,839</u>

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團之收入由二零二二年之 503,839,000 港元下跌至二零二三年之 429,140,000 港元，原因是於本期間在南非負責商業救援的專家已向高等法院申請將本集團在當地的物流機構進行清盤。此前，設在南非之物流機構於二零二二年首六個月期間貢獻總收入為 77,016,000 港元，而於二零二三年同期則並無產生任何收入。於本期間，本集團整體營運表現有所改善，尤其是海外安保業務。加上於本期間確認兩筆總數為 57,221,000 港元的非現金收益，本集團於本期間之營運業績由二零二二年的營運虧損 34,751,000 港元大幅改善至二零二三年的營運溢利 72,677,000 港元。下表載列本集團按業務分部劃分之整體表現。

整體表現

安保、保險及基建業務

安保

經過多年努力投資及參與海外安保業務，加上二零二一年十月新收購之附屬公司帶來之積極貢獻，本集團之安保業務於本期間成功在海外及香港實現盈利。該業務產生之總收入為 266,662,000 港元 (二零二二年六月三十日：182,609,000 港元)，增加 46%。本期間扣除該等新收購附屬公司所產生之無形資產攤銷後之淨利潤為 31,335,000 港元 (二零二二年六月三十日：淨利潤 1,576,000 港元)。本分部利潤水平增長主要是因本集團海外安保業務有著明顯進步，尤其是非洲及東南亞。

保險

本集團之保險業務於本期間錄得淨利潤 134,000 港元 (二零二二年六月三十日：淨利潤 650,000 港元)，乃由本集團於一間位於非洲之聯營公司之權益所貢獻。美元升值削弱了該聯營公司於本期間之業務表現。

基建

於本期間，基建分部之收入由位於老撾人民民主共和國（「老撾」）的一個基礎設施項目所產生。老撾之項目於二零二一年下半年開始施工，於本期間錄得收入44,709,000港元（二零二二年六月三十日：71,924,000港元）。截至二零二三年六月三十日，建築工程已完成約95%（二零二二年：59%）。總括而言，老撾之基建項目帶來溢利6,795,000港元（二零二二年六月三十日：12,872,000港元）。

航空及物流業務

航空

本集團設在肯尼亞之航空機構為本集團航空業務收入之主要來源。其營業額維持與上一期間相同之水平，為47,339,000港元（二零二二年六月三十日：46,731,000港元），而其溢利則由二零二二年的6,275,000港元減少至二零二三年的3,744,000港元，主要由於與一名主要客戶之固定保證收入合約終止所致。其目前正尋找解決方案，以提高其現有飛機之使用率（即飛行時數），並增加其機隊容量，以加強其機型組合及擴大收入來源。

物流

本集團設在南非之物流機構Transit Freight Forwarding Pty Ltd（「TFF」）於截至二零二二年六月三十日止六個月期間錄得淨虧損37,172,000港元。於上個期間錄得淨虧損主要是受到南非經濟持續低迷及物流業之營運成本高企所影響，加上就其不良資產額外計提減值撥備12,070,000港元及計入重組撥備8,000,000港元所致。於二零二二年七月，本集團初步決定對TFF進行商業救援程序。於二零二二年十月，負責商業救援的專家決定向南非高等法院（「法院」）申請TFF的清盤。於二零二三年一月二十三日，法院發出命令，確認終止商業救援程序並批准申請清盤。法院其後於二零二三年二月十七日委任共同清盤人以處理清盤程序。於本期間，本集團自委任共同清盤人當日起終止綜合入賬TFF的財務狀況，在商業救援專家決定將其清盤時，其業務營運已終止。於本期間已確認取消綜合入賬一間附屬公司之一次性非現金收益52,860,000港元。

除TFF外，本集團亦有另一個物流機構設在上海（「上海物流」）。上海物流之收入由二零二二年的79,966,000港元減少39%至二零二三年的48,846,000港元，虧損則由二零二二年的1,169,000港元輕微增加23%至二零二三年的1,439,000港元，因為本集團現時主要只專注於向由本集團提供非洲及東南亞安保服務之客戶同時提供物流服務。

本集團管理層將密切監察物流業務之業務發展，並將考慮如何在市場上重新定位，以盡量減少將產生之虧損。

醫療保健業務

本集團通過多家醫療相關附屬公司於中港兩地提供一系列醫療諮詢服務，包括提供醫療諮詢服務以及銷售醫療設備及保健產品。本分部於本期間為本集團帶來總收入10,022,000港元(二零二二年六月三十日：23,837,000港元)及扣除本分部應佔無形資產之攤銷後淨利潤166,000港元(二零二二年六月三十日：7,910,000港元)。醫療保健業務的收入及溢利減少主要是由於香港及全球的新型冠狀病毒病幾乎得到控制，而香港政府於二零二二年十二月底進一步調整針對新型冠狀病毒病的本地防疫措施，導致本期間對醫療保健產品的需求下降所致。於二零二三年三月香港政府取消抗原檢測要求後，新型冠狀病毒病相關的醫療及保健產品需求進一步下降。雖然跨境營運已逐步恢復，增長預期和動力略遜於初步預期。所有該等因素導致本分部的表現低於預期水平。

前景

在新型冠狀病毒病的陰影籠罩近三年後，我們在二零二二年十二月開始過渡至後疫情時代。二零二三年伊始，一些國家便已放鬆甚至取消出行限制和社交距離措施。跨境商業活動全面恢復，國際基建項目重拾動力。即使需求及盈利能力尚未恢復至新型冠狀病毒病之前的水平，但各行各業均在疫情之後的復甦中獲益。儘管如此，全球宏觀經濟格局仍然迷霧重重，地緣政治局勢緊張、經濟不穩、通脹加劇、加息等挑戰重塑商業格局，令營運成本增加。

自二零二二年起，安保分部已發展成為本集團的核心業務及主要利潤來源。我們的國際安全倡議獲得廣泛認可，藉此我們能夠在多個地區獲得利潤豐厚的大型合約。因此，預計我們的全球安保企業將在可見將來繼續提供可觀回報。

收購德威集團進一步加強了我們在安保領域的重心。憑藉兩間全資附屬公司持有的牌照，我們準備以更大型、利潤更加豐厚的安保項目為目標，鞏固我們在香港的安保地位。

環球醫健有限公司及其附屬公司(「**環球醫健**」)繼續積極在香港、中國乃至全球尋找機會。環球醫健管理層正在大力宣傳全面的醫療保健理念。雖然跨境活動在二零二三年上半年面臨挑戰，但環球醫健所經歷的情況即為香港旅遊業及酒店業等其他行業的真實寫照。環球醫健旨在利用其優勢，擴大其在香港和中國的醫療網絡，確保二零二三年下半年提升收入來源及盈利能力。

航空方面，國際航空運輸協會表示，二零二三年非洲航空業有望反彈，預計將滿足85%以上的疫情前需求。為迎接此次復甦，我們的航空部門積極提升其機隊容量，目前可提供更廣泛的包機及空中救護服務。與保險公司的合作有望進一步支持我們的業務。

二零二三年上半年，本集團錄得盈利主要是因清盤TFF進行財務重組及安保分部的表現有所改善所致。我們繼續致力加強我們的安保能力，旨在二零二三年持續改善營運。

當前全球商業格局充滿挑戰，大部份行業仍在努力保持穩定。由於重大不確定因素的影響，全球經濟預測迷霧重重，尤其是地緣政治出現變化，若干非洲及東南亞國家即將大選。然而，我們仍然保持警惕和樂觀，在挑戰中發現機遇。我們最近在特定國家取得成功，對我們在全球的抱負構成支持。我們堅持提升我們的市場競爭力，相信憑藉股東的堅定支持以及我們對使命的堅定承諾，本集團將在這動盪不穩的局勢中砥礪前行。我們二零二三年上半年的表現是我們邁向長期成功的希望標誌。

僱員

本集團制訂了基於員工表現及貢獻之人力資源政策及程序。本集團確保在其薪酬及獎金制度之整體範圍內，僱員之薪酬水平具有競爭力及按表現掛鈎基準支付僱員報酬。本集團除提供退休福利計劃及醫療保險外，亦為其僱員提供在職培訓。僱員按個人貢獻獲取酌情發放之年終花紅。

本公司設有購股權計劃(「**購股權計劃**」)，該計劃於二零一二年三月二十八日採納，旨在向本集團之合資格董事及僱員提供獎勵及報酬，以表彰其對本集團之成功所作出之貢獻。購股權計劃於二零一二年三月二十八日起計十年期間內有效及生效，已於二零二二年三月二十八日屆滿。於二零二三年六月三十日，購股權計劃項下之尚未行使購股權為23,400,000份購股權(二零二二年六月三十日：無)。

自二零一五年十二月十日，本公司亦設有一項股份獎勵計劃(「**股份獎勵計劃**」)，以表彰若干僱員及人士對本集團所作之貢獻，並給予獎勵以挽留該等人士為本集團之持續營運及發展效力，亦為本集團之進一步發展吸引合適人才。於二零二三年六月三十日，並無根據股份獎勵計劃授出之未歸屬股份(二零二二年六月三十日：無)。

於二零二三年六月二十八日，本公司於股東週年大會通過一項普通決議案，以批准採納本公司新股份計劃(「**股份計劃**」)。此舉符合自二零二三年一月一日起生效之上市規則第17章有關股份計劃起最新規定。

新採納之股份計劃取代購股權計劃及股份獎勵計劃。股份計劃旨在確保本公司可向已經或可能對本集團作出貢獻之參與者授出購股權及股份獎勵，以及提供激勵及協助本集團招攬或挽留其重要僱員，並為彼等對達致本集團長期業務目標提供直接利益。有關採納股份計劃及其主要條款之詳情載於本公司日期為二零二三年六月五日之通函。

於二零二三年六月三十日及直至本公告日期，概無根據新股份計劃授出購股權或股份獎勵。

本集團於二零二三年六月三十日之僱員總數為1,998名(二零二二年六月三十日：1,816名；二零二二年十二月三十一日：2,102名)。本期間僱員福利開支增加，是因為整體僱員(尤其是全職安保人員)數目上升。此乃主要因為本集團繼續擴大其於香港及海外之安保業務。

財務回顧

流動資金及財務資源

於二零二三年六月三十日，本集團錄得資產總值1,103,747,000港元(二零二二年十二月三十一日：1,091,440,000港元)，資金來自負債581,156,000港元(二零二二年十二月三十一日：620,865,000港元)、非控股權益121,861,000港元(二零二二年十二月三十一日：118,837,000港元)及股東權益400,730,000港元(二零二二年十二月三十一日：351,738,000港元)。本集團於二零二三年六月三十日之每股資產淨值(不包括非控股權益)為每股0.17港元(二零二二年十二月三十一日：0.15港元)。

於二零二三年六月三十日，本集團之可用現金及現金等價物為186,484,000港元(二零二二年十二月三十一日：186,790,000港元)及受限制銀行結餘249,000港元(二零二二年十二月三十一日：3,857,000港元)，貸款總額為199,567,000港元(二零二二年十二月三十一日：190,084,000港元)。本集團之貸款總額包括可換股債券199,567,000港元(二零二二年十二月三十一日：190,084,000港元)。於二零二三年六月三十日，本集團之貸款主要以港元(「港元」)計值。本集團貸款之還款期是根據可換股債券之條款(見附註12)償還。

於二零二三年六月三十日，資本負債比率(貸款總額與資產總值之比率)約為18.1%(二零二二年十二月三十一日：17.5%)。

誠如本公司日期為二零一八年五月二日之通函(「該通函」)所闡釋，於二零一八年五月，本公司根據一般授權認購股份而籌集所得款項淨額830,567,000港元。於認購事項後及本公司於二零二零年三月二十四日就更改認購事項所得款項擬定用途作出公告後，全部所得款項淨額已於二零二二年十二月三十一日前根據其擬定用途全數動用。動用所得款項淨額之詳情載於本公司二零二二年之年報。

於二零二一年十月二十二日，本公司完成向五名不同認購人發行本金總額為210,000,000港元之可換股債券，可於悉數轉換後根據每股股份1.00港元的換股價轉換為210,000,000股本公司股份。根據可換股債券之條款，可換股債券按每年2.5%之票面利率計息，並於二零二三年十月二十一日到期償還。可換股債券附帶之利息應於到期日支付予債券持有人。根據可換股債券之條款，本公司有權將可換股債券之到期日延長一年。

可換股債券所得款項淨額總額210,000,000港元已根據其擬定用途全數動用，其中包括150,000,000港元用作結付收購事項之剩餘代價及60,000,000港元於二零二二年用作資助本集團之一般營運資金。

財務政策

本集團採納穩健財務政策，嚴格控制其現金管理。本集團之現金及銀行結存主要以港元、人民幣(「人民幣」)及美元(「美元」)持有。現金盈餘一般存作定期存款(視乎本集團之資金需求而定)。

匯率波動風險及有關對沖

本集團現時主要於非洲、東南亞及中國內地(包括香港)經營業務。

就非洲之經營業務而言，大部份交易乃以美元、肯尼亞先令（「**肯尼亞先令**」）及尼日利亞奈拉（「**尼日利亞奈拉**」）列值。肯尼亞先令及尼日利亞奈拉兌港元之匯率於本期間分別下跌12%及41%。由於可用之對沖機會成本過高，故此本公司於本期間並無使用金融工具以作對沖。本集團密切監察肯尼亞先令及尼日利亞奈拉之匯兌風險，並將考慮於必要時使用金融工具以作對沖。

就東南亞之經營業務而言，大部份交易乃以美元列值，而僅部份營運費用以相應當地貨幣如緬甸元（「**緬甸元**」）、孟加拉塔卡（「**孟加拉塔卡**」）、老撾基普（「**老撾基普**」）及柬埔寨里爾（「**柬埔寨里爾**」）列值。本集團透過密切監察緬甸元、孟加拉塔卡、老撾基普及柬埔寨里爾之匯率波動管理其有關上述貨幣之匯兌風險。

就中國內地之經營業務而言，大部份交易乃以人民幣列值。人民幣兌換外幣受中國政府頒佈之外匯管制規則及規例規限。本公司於本期間並無使用金融工具以作對沖。本集團密切監察人民幣之匯兌風險，並正尋求任何可減低人民幣匯兌風險之機會。

就香港之經營業務而言，大部份交易乃以港元及美元列值。美元兌港元之匯率相對穩定，故有關貨幣匯兌風險被視為極低。

所持重大投資及重大收購

截至二零二三年六月三十日止六個月期間，本集團並無持有任何重大投資，亦無進行任何其他重大之附屬公司或聯營公司收購或出售事項。

資產抵押

本集團於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日並無任何資產已抵押予銀行作為銀行融資之保證金。

有關重大投資或資本資產及資本開支承擔之未來計劃

於二零二三年六月三十日，本集團並無有關重大投資或資本資產及重大資本開支承擔之任何具體未來計劃。

然而，本集團一直尋求新投資機會，以擴大收入基礎，改善本集團盈利能力及長遠而言提高股東價值。

或然負債

本集團與 Aircraft Engine Leasing Finance Inc. (「**申索人**」) 於二零二零年十二月十五日訂立購股協議(「**購買協議**」)，據此，申索人收購由本公司全資附屬公司 Frontier Services Limited 持有在 Maleth Aero Limited 及其附屬公司(「**Maleth**」)(本集團前附屬公司)的全部股權。同日，本集團與申索人訂立償還協議(「**償還協議**」)，對本集團在簽訂購買協議前若干年間向 Maleth 墊付的若干款項的償還進行規定。截至本中期公告日期，Maleth 並沒有根據償還協議償還若干欠款。

於二零二一年十一月四日，申索人的律師致函本集團要求索償，隨後又於二零二一年十二月二日就申索人與本集團之間的購買協議而產生的幾項索償要求(「**索償要求**」)發出通知。索償要求總額約為 5,800,000 美元(相當於 45,500,000 港元)。

本集團認為索償要求並不屬實、毫無根據且／或無法成立；無需向申索人支付任何款項；提出索償要求是為了避免支付償還協議項下結欠本集團的款項。申索人拒絕承擔註銷屬於本集團擁有的飛機的責任，以使本集團沒法取回有關飛機的管有權。

於二零二二年十二月三十日，本集團向馬耳他民事法院提出民事訴訟及仲裁申索，隨後再向馬耳他仲裁中心單獨提出申索通知，向申索人提出合約、侵權及衡平法申索，金額超過 10,000,000 歐元(相當於 83,300,000 港元)(「**FSG 申索**」)。FSG 申索乃基於申索人違反購買協議、償還協議及法律上責任的具體而有記錄的行為。

在法律顧問的協助下，本公司董事會認為，本集團有合理理由對申索人提出的彌償要求進行辯護，而且於該等簡明綜合中期財務報表日期，本集團不大可能(儘管仍有可能)因索償要求而蒙受損害。此外，本集團亦就強制履約以及因連串相關違約、侵權行為及潛在欺詐行為產生的實質性損害的賠償有合理、具法律依據的申索。

除本中期業績公告上文所披露者外，於二零二三年六月三十日，本集團並無重大或然負債。

補充資料

於二零二三年六月十二日，美國商務工業及安全局(「**商務部**」)以本公司採用西方及北約資源向中國軍事飛行員提供培訓(「**涉嫌活動**」)為理由把本公司納入出口管制清單(「**實體清單**」)，並認為該等活動違反美國的國家安全及外交政策利益。

於二零二三年六月十三日，本公司董事會作出澄清公告，說明本集團從未參與涉嫌活動，且商務部從未與本集團聯繫。此外，董事會亦不知悉本公司被商務部納入實體清單的任何合理理由。

本集團已即時諮詢多名法律顧問。根據我們最近的了解，商務部關於本集團從事涉嫌活動的指控完全是捏造且不實的。本集團的主要業務並不涉及涉嫌活動，本集團進行的所有業務活動僅在非洲、中國(包括香港)、東南亞及中東進行，且本集團於美國從未進行任何業務。

於二零二三年六月三十日，本集團已委聘法律顧問處理該事務。

其後事項

於二零二三年六月三十日後及直至本中期業績公告日期，本集團及本公司並無任何重大其後事項須予披露。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零二三年六月三十日止六個月期間，本公司並無贖回任何其上市證券。截至二零二三年六月三十日止六個月期間，本集團或本公司股份獎勵計劃之受託人概無購買或出售本公司任何上市證券。

遵守企業管治守則

截至二零二三年六月三十日止六個月整個期間，本公司董事會已檢討本集團之企業管治常規，並認為本公司不時遵守香港聯合交易所有限公司(「**聯交所**」)證券上市規則(「**上市規則**」)附錄十四第二部分所載之企業管治守則及企業管治報告(「**企業管治守則**」)之守則條文。

證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易之標準守則(「**標準守則**」)，以監管董事之證券交易。經本公司作出特定查詢後，所有董事均確認彼等已於截至二零二三年六月三十日止六個月期間之任期內一直遵守有關董事進行證券交易之標準守則。

董事資料變更

根據上市規則第13.51B(1)條，於本公司二零二二年年報日期後及於本期間，概無須於本公告內披露之本公司董事資料之變更。

審核委員會

本公司已遵照上市規則第3.21條成立審核委員會（「**審核委員會**」），並以書面形式確定職權範圍。現時，審核委員會由本公司三位獨立非執行董事組成，包括葉發旋先生（主席）、崔利國先生及許興利先生。

本集團截至二零二三年六月三十日止六個月期間之未經審核簡明綜合中期財務報表已由審核委員會連同本公司管理層審閱。審核委員會認為該等業績乃按照適用之會計準則、上市規則規定及其他適用之法律規定而編製，並且已作出充份披露。

中期股息

董事會決議不向本公司普通股持有人宣派截至二零二三年六月三十日止六個月之任何中期股息（截至二零二二年六月三十日止六個月期間：無）。

刊發中期報告

本公告刊發於香港交易及結算所有限公司網站（「**披露易網站**」）(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.fsgroup.com)。載有上市規則附錄十六規定之所有資料之本公司本期間中期報告將於適當時候寄發予本公司股東，並將會刊發於披露易網站及本公司網站。

承董事會命

FRONTIER SERVICES GROUP LIMITED

先豐服務集團有限公司*

公司秘書

陳錦坤

香港，二零二三年八月二十九日

於本公告日期，非執行董事為常振明先生（主席）、費怡平先生、陳啓剛先生、*Dorian Barak* 先生及張玉寬先生；執行董事為高振順先生（副主席）、羅寧先生（副主席）及李曉鵬先生（行政總裁）；而獨立非執行董事為葉發旋先生、許興利先生、崔利國先生及陳詠梅博士。

* 僅供識別